
Číslo jednací: 3 T 142/2013- 116 

 

USNESENÍ 
(anonymizovaný opis) 

Okresní soud v Táboře rozhodl ve veřejném zasedání konaném dne 8. 1. 2016 v trestní věci 
odsouzeného [údaje o účastníkovi] 

takto: 

Podle § 83 odst. 1 písm. b) tr. zákoníku a § 330 odst. 1 tr. řádu se podmíněné odsouzení 
odsouzeného [celé jméno obžalovaného] z trestního příkazu Okresního soudu v Táboře ze dne 2. 
1. 2014 č. j. 3T 142/2013-68 ponechává v platnosti, když se prodlužuje zkušební doba 
podmíněného odsouzení z tohoto trestního příkazu o 12 (dvanáct) měsíců tak, že napříště činí 30 
(třicet) měsíců. 

Odůvodnění: 

Ve výroku označeným trestním příkazem byl odsouzenému za přečin výtržnictví podle § 358 odst. 
1 tr. zákoníku a přečin ublížení na zdraví podle § 146 odst. 1 tr. zákoníku uložen úhrnný trest odnětí 
svobody v délce 7 měsíců s podmíněným odkladem na zkušební dobu v délce 18 měsíců. Trestní 
příkaz nabyl dne 4. 3. 2014 právní moci, zkušební doba tedy plynula do 4. 9. 2015. 

Jestliže podmíněně odsouzený vedl ve zkušební době řádný život a vyhověl uloženým podmínkám, 
vysloví soud, že se osvědčil; jinak rozhodne, a to popřípadě již během zkušební doby, že se trest 
vykoná. Výjimečně může soud vzhledem k okolnostem případu a osobě odsouzeného ponechat 
podmíněné odsouzení platnosti, i když odsouzený zavdal příčinu k nařízení výkonu trestu, a 
stanovit nad odsouzeným dohled, přiměřeně prodloužit zkušební dobu, ne však o více než dvě léta, 
přičemž nesmí překročit horní hranici zkušební doby stanovené v § 82 odst. 1 tr. zákoníku nebo 
stanovit dosud neuložená omezení a přiměřené povinnosti (§ 83 odst. 1 písm. b) tr. zákoníku). 

Z trestního spisu bylo zjištěno, že se odsouzený ve zkušební době podmíněného odsouzení 
nedopustil další trestné činnosti, byl však v místě bydliště postižen pro přestupek, není tedy možno 
říci, že by ve zkušební době vedl řádný život. Z přestupkového spisu Městského úřadu Tábor sp. 
zn. P 1942/0014 Dr vyplývá, že odsouzený spáchal v době od 27. 9. 2014 do 28. 9. 2014 přestupek 
proti majetku podle § 50 odst. 1 písm. a) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, tím, že pošpinil 
zeminou fasádu na budově PČR Obvodní oddělení Tábor. Za toto jednání mu byla uložena pokuta 
ve výši 4.000 Kč. 

Spácháním přestupku odsouzený zavdal příčinu k dalšímu rozhodování o uloženém podmíněném 
odsouzení. Nicméně soud má za to, že není ještě nezbytné působit na něj represivním trestem, 
k němuž by vedlo rozhodnutí o vykonání podmíněně odloženého trestu. Odsouzený se sice 
dopustil protiprávního jednání, avšak nikoliv natolik závažného, aby bylo posouzeno jako trestný 
čin. Po zvážení všech okolností proto soud přistoupil k dalšímu výchovnému opatření, kdy 
ponechá podmíněné odsouzení v platnosti za současného prodloužení zkušební doby. Takto bude 
mít odsouzený možnost projevit, že se napravil, a to především tím, že povede napříště řádný život 
a vyvaruje se jakéhokoliv protiprávního jednání. Zkušební doba proto byla prodloužena o 12 
měsíců na celkovou dobu 30 měsíců, což je považováno za přiměřené z hlediska dosažení účelu 
trestu. 

Odsouzený nechť vezme na vědomí, že v případě, kdy nepovede v prodloužené zkušební době 
podmíněného odsouzení řádný život, nebude moci být rozhodnuto o tom, že se osvědčil. Naopak 
soud napříště rozhodne o vykonání původně podmíněně odloženého trestu odnětí svobody, neboť 
opětovné prodloužení zkušební doby podmíněného odsouzení již není možné. 

Poučení: 



 2 3 T 142/2013 

 

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat stížnost do 3 dnů ode dne jeho vyhlášení (doručení) ke 
Krajskému soudu v Českých Budějovicích – pobočka Tábor prostřednictvím soudu podepsaného. 
Stížnost má odkladný účinek. Právo podat stížnost nepřísluší tomu, kdo se jej výslovně vzdal. 

Tábor 8. ledna 2016 

Mgr. Martin Prokop 
předseda soudu 


